
C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  

PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 284 

Seduta del 09/11/2022 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI COMUNI - CUP H11C22000050006-APPROVAZIONE PROGETTO 

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di novembre alle ore 9,00 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco * -  

Bizzarri Ilaria Assessore * -  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore * -  

Petetta Cinzia Assessore * -  

Pizzi Riccardo Assessore * -  

Regine Nicola Assessore * -  

 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Spaccialbelli Imelde ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Canestrari Alan; 



 

PRESO ATTO dell'avviso pubblico relativo all'attuazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO INVESTIMENTO 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI; 

 

TENUTO CONTO della finalità della misura 1.2  “Abilitazione al Cloud”, collegata alla Circolare 

AgID 24 giugno 2016, n. 2, come riportata nel Piano triennale per l’informatica 2017-2019, appro-

vato da AGID - Asset - Data center e cloud - Linee di azione, in cui “Le pubbliche amministrazioni 

non possono procedere all’acquisto di nuovi data center. Sono consentiti solo adeguamenti dei data 

center già in uso presso la pa, previa approvazione da parte di AgID, esclusivamente al fine di: evi-

tare problemi di interruzione di pubblico servizio; anticipare processi di dismissione dei propri da-

ta center per migrare al Cloud della PA e consolidare i propri servizi su data center di altre PA al 

fine di ottenere economie di spesa”;  

 

TENUTO CONTO che l’implementazione dei servizi in cloud comporta la corretta e continua ma-

nutenzione evolutiva e correttiva dell’infrastruttura e delle applicazioni software di base come Si-

stemi Operativi, drivers e firmware, senza dover prevedere specifici costi di investimento periodici 

(obsolescenza dell’infrastruttura fisica). Altresì, la migrazione verso il cloud comporta la riduzione 

dei costi complessivi (spesa corrente) legati alla location dei Data center (canoni infrastrutture fisi-

che, consumi elettrici e raffreddamento, personale non ICT, contratti per la manutenzione hardware 

e sistemistici); 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 04/11/2021, con la quale si è approvato ed 

adottato il “Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Senigallia 2022-2024”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.  248 del 27/09/2022, con la quale si è approvato ed 

adottato il “Piano Triennale per la Transizione Digitale Comune di Senigallia 2023-2025”; 

 

TENUTO CONTO che il Comune di Senigallia ha partecipato al Bando di Finanziamento per 

l’implementazione di 14 servizi da migrare in Cloud; 

 

VISTO il Decreto n. 28 - 1 / 2022 – PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale, che ha 

ritenuto meritevole la partecipazione all’avviso in oggetto, finanziando la domanda di partecipazio-

ne con l’importo di € 178.002,00 iva inclusa; 

 

RICHIAMATE la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60/2022 “SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO ARMONIZZATO 2022/2024 E 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO ARMONIZZATO 2022/2024” e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 



82/2022 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 AI SENSI 

DELL’ ART. 175, COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/2000.”; 

 

PRESO ATTO: 

- che, ai fini di cui sopra, è stato elaborato un progetto redatto dall’Area 4 Sistemi Informatici, 

allegato al presente atto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provve-

dimento; 

- che, in particolare, detto progetto si propone di raggiungere gli obiettivi europei definiti per 

la Misura1.2 “abilitazione al cloud per le PA Locali Comuni”, previsti per i Comuni con po-

polazione compresa fra 20.001 - 50.000; 

 

RILEVATO: 

• che la spesa, concessa con la modalità del contributo forfettario (c.d. lump sum) dal Dipar-

timento per la trasformazione digitale per la realizzazione del progetto ed il raggiungimento 

degli obiettivi, ammonta a complessivi €. 178.002,00 iva inclusa; 

• che le succitate somme sono state previste in bilancio e che le stesse trovano copertura al ca-

pitolo 1168/21 “PNRR M1.C1 Int. 1.4.2 MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI COMUNI - CUP H11C22000050006 E. 261/1” per l’importo di € 

178.002,00 nell’annualità 2022; 

 

VALUTATA la rilevanza del progetto, che si presenta come specifica modalità di sviluppo e attua-

zione del Programma Amministrativo di Mandato dell'Amministrazione e ritenuto, pertanto, di 

provvedere in merito all’approvazione dello stesso; 

 

VISTO l’art. 27 “Competenza della Giunta” del vigente Statuto dell’Ente in conformità all’art. 48 

del D.Lgs. 267/2000 TUEL; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 

reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area funzionale 12 Finan-

ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché attestazione di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Con votazione palese ed unanime; 

 

D E L I B E R A 

 

1°) - DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

2°) - DI APPROVARE il progetto di servizio per la realizzazione della MISURA 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

3°) - DI APPROVARE il contributo concesso, pari ad € 178.002,00, quale spesa necessaria per la 

messa a terra del presente progetto finanziato con fondi PNRR; 

 

4°) - DI DARE ATTO che le spese previste per l’attuazione della presente deliberazione trovano 

copertura al capitolo 1168/21 “PNRR M1.C1 Int. 1.4.2 MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI COMUNI - CUP H11C22000050006 E. 261/1”” per l’importo di € 

178.002,00 nell’annualità 2022; 

 

5°) - DI DEMANDARE, al Responsabile dell’Area 4 - Sistemi Informatici, tutti gli adempimenti 

necessari, utili a dare piena attuazione alla presente deliberazione; 

 

6°) - DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Davide Cecchini; 

 

7°) - DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 TUEL, stante l’urgenza di provvedere, mediante separata ed 

unanime votazione palese.  – 

 

••••• 
 

 
 

 



  
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 F.to  Olivetti Massimo F.to  Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 18 Novembre 2022 al 3 Dicembre 2022 ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 18 Novembre 2022  Il       Segretario Comunale 

 F.to   

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 

267, in data 29 Novembre 2022, essendo stata pubblicata il 18 Dicembre 2022. 

Lì, 30 Novembre 2022 Il       Segretario Comunale 

 F.to   

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 

267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 


